



DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 037/2020 - COVID-19

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001.0007576/2020

FUNDAMENTO: Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93 c/c Art. 4, § 1º e 2º da Lei nº 13.979/2020.

OBJETO: Convocação de fornecedores (pessoas jurídicas) para apresentarem propostas para o fornecimento de materiais/serviços, para o enfrentamento da pandemia causada pelo coronavirus-COVID-19, conforme descrições expedidas pela secretaria municipal de saúde de Piracuruca-PI.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Ilustríssima. Senhora, Adriana Silva Fontinele, Secretária Municipal de Saúde de Piracuruca-PI, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, com suas alterações posteriores e, considerando o que consta nos autos do **Processo Administrativo Nº 001.0007576/2020**, RATIFICA a declaração de **DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 037/2020- COVID - 19**, com fundamento no Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93 c/c Art. 4, § 1º e 2º da Lei nº 13.979/2020, para Convocação de fornecedores (pessoas jurídicas) para apresentarem propostas para o fornecimento de materiais/serviços, para o enfrentamento da pandemia causada pelo coronavirus conforme descrições expedidas pela secretaria municipal de saúde de Piracuruca-PI, a ser fornecido pelas empresas que apresentaram o menor valor para cada item, quais sejam:

LICITANTE: ELLO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 03.748.673/0001-12, sediada na Av. Barão de Gurgueia nº 2230, Bairro Vermelha, Teresina-PI.

LOTE I- MEDICAMENTOS EM GERAL

| ITEM | DESCRIÇÃO DO OBJETO | UNID | QUANT | MARCA | VALOR UNIT. | TOTAL |
|--------------------------|--------------------------------|------|-------|-----------|---------------------|--------------|
| 1 | AGUA PARA INJEÇÃO AMP. 10ML | AMP. | 3.000 | FARMACE | R\$ 0,45 | R\$ 1.350,00 |
| 10 | OXACILINA 1G INJ 10ML | AMP. | 100 | BLAUSIGEL | R\$ 3,24 | R\$ 324,00 |
| 13 | ÁCIDO TRANEXÂMICO 50MG/ML. 5ML | AMP. | 100 | HIPOLABOR | R\$ 6,75 | R\$ 675,00 |
| 14 | ÁCIDO ASCÓRBICO 1G 5ML | AMP. | 100 | FARMACE | R\$ 1,08 | R\$ 108,00 |
| 18 | LIDOCAINA 2% S/ VASO C/20ML | AMP. | 150 | HYPOFARMA | R\$ 4,20 | R\$ 630,00 |
| 21 | FENITOINA SODICA 50MG/ML 1ML | AMP. | 100 | HIPOLABOR | R\$ 3,60 | R\$ 360,00 |
| 23 | SOLUÇÃO DE GLICERINA 12% 500ML | AMP. | 48 | ISOFARMA | R\$ 8,55 | R\$ 410,40 |
| VALOR DO LOTE I - | | | | | R\$ 3.857,40 | |

LOTE II- MATERIAIS HOSPITALAR

| ITEM | DESCRIÇÃO DO OBJETO | UNID | QUANT | MARCA | VALOR UNIT. | TOTAL |
|------|-------------------------------------|------|-------|---------|-------------|------------|
| 2 | AGULHA DESC. 13X4, 5 CX C/ 100 UND. | CX | 20 | MEDLINE | R\$ 8,72 | R\$ 174,40 |
| 4 | AGULHA DESC. 25 X 07 CX C/ 100 UND. | CX | 20 | MEDLINE | R\$ 8,75 | R\$ 175,00 |
| 5 | AGULHA DESC. 25 X 08 CX C/ 100 UND. | CX | 20 | MEDLINE | R\$ 8,75 | R\$ 175,00 |



| | | | | | | |
|----|--|------|-----|-----------|-----------|--------------|
| 8 | ATADURA DE ALGODÃO ORTOPÉDICO 15CM X 10 M C/12 UN. - NÃO ESTÉRIL; - 100% PURO ALGODÃO: MACIO E EXTRA-ABSORVENTE; - FORMATO: ROLO; | PCT | 30 | ORTOFEN | R\$ 8,57 | R\$ 257,10 |
| 11 | COMPRESSA CIRÚRGICA HIDR. C/ CADARÇO 45X50CM - NÃO ESTÉRIL COM FIO RADIOPACO; - 4 CAMADAS COM CADARÇO; - 100% PURO ALGODÃO: MACIO E EXTRA-ABSORVENTE; - TAMANHO: 45 CM X 50CM; - PACOTE C/ 50 UNIDADES. | PCT. | 05 | TEXCARE | R\$ 64,80 | R\$ 324,00 |
| 12 | COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 - NÃO SOLTAM FIAPOS, POIS POSSUEM ACABAMENTO LATERAL EM TODA A SUA EXTENSÃO. - 13 FIOS - PACOTE C/ 500 UN | PCT | 200 | MEDICAL | R\$ 12,77 | R\$ 2.554,00 |
| 13 | MÁSCARA PARA PROTECAO RESPIRATORIA KN95/PFF-2 - MÁSCARA 100% POLIPROPILENO (PP) COM PROTEÇÃO PFF2 MODELO KN95 | UND | 200 | KN95 | R\$ 12,00 | R\$ 2.400,00 |
| 14 | MASCARA DESC. TRIPLA C/ELASTICO C/50 - POR 2 CAMADAS EXTERNAS DE TNT E 1 CAMADA INTERNA DE FILTRO DE RETENÇÃO BACTERIANA. - CAIXA C/ 50 UN. | CX. | 100 | ANADONA | R\$ 72,00 | R\$ 7.200,00 |
| 17 | SCALP 23G - CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL; - BISEL TRIFACETADO; - TUBO FLEXÍVEL: CONFECCIONADO EM PVC, ATÓXICO, APIROGÊNICO E TRANSPARENTE. - ASA EM PVC FLEXÍVEL. | UND. | 300 | WILTEX | R\$ 0,32 | R\$ 96,00 |
| 21 | LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL - LUBRIFICADA COM PÓ; - SUPERFÍCIE TEXTURIZADA E | PAR | 300 | SURGICARE | R\$ 3,60 | R\$ 1.080,00 |



| | | | | | | |
|----|--|------|-----|-----------|-----------|--------------|
| | ANTIDERRAPANTE; - FORMATO ANATÔMICO; - ESTÉRIL. - TAMANHO 7,0 | | | | | |
| 22 | LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL - LUBRIFICADA COM PÓ; - SUPERFÍCIE TEXTURIZADA E ANTIDERRAPANTE; - FORMATO ANATÔMICO; - ESTÉRIL. - TAMANHO 7,5 | PAR | 300 | SURGICARE | R\$ 3,60 | R\$ 1.080,00 |
| 23 | LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL - LUBRIFICADA COM PÓ; - SUPERFÍCIE TEXTURIZADA E ANTIDERRAPANTE; - FORMATO ANATÔMICO; - ESTÉRIL. - TAMANHO 8,0 | PAR | 300 | SURGICARE | R\$ 3,60 | R\$ 1.080,00 |
| | LUVA P/PROCEDIMENTO - LÁTEX 100% NATURAL; - NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRAS E LUBRIFICADAS COM PÓ BIOABSORVÍVEL - CAIXA COM 100UN. - TAMANHO M | CX | 100 | MEDIX | R\$ 61,20 | R\$ 6.120,00 |
| 28 | SONDA DE FOLEY Nº14 2V | UND. | 30 | WELL LEAD | R\$ 4,14 | R\$ 124,20 |
| 29 | SONDA DE FOLEY Nº 16 2V | UND. | 30 | WELL LEAD | R\$ 4,14 | R\$ 124,20 |
| 30 | SONDA DE FOLEY Nº 18 2V | UND. | 30 | WELL LEAD | R\$ 4,14 | R\$ 124,20 |
| 31 | SONDA PARA ASP. TRAQUEAL Nº 10 | UND. | 200 | CPL | R\$ 0,74 | R\$ 148,00 |
| 32 | SONDA PARA ASP. TRAQUEAL Nº 12 | UND. | 500 | CPL | R\$ 0,80 | R\$ 400,00 |
| 33 | SONDA URETRAL DESC. Nº 08 | UND. | 300 | CPL | R\$ 0,72 | R\$ 216,00 |
| 34 | SONDA URETRAL DESC. Nº 10 | UND. | 600 | CPL | R\$ 0,74 | R\$ 444,00 |
| 35 | SONDA URETRAL DESC. Nº 12 | UND. | 600 | CPL | R\$ 0,78 | R\$ 468,00 |
| 36 | SONDA URETRAL DESC. Nº 14 | UND. | 300 | CPL | R\$ 0,90 | R\$ 270,00 |
| 37 | SONDA P/ ALIMENTAÇÃO C/ GUIA Nº12 - EM POLIURETANO COM GUIA - SONDA COM LINHA RADIOPACA - MARCADA EM TODA A SUA EXTENSÃO - TAMANHO: 120 CM | UND. | 10 | CPL | R\$ 17,01 | R\$ 170,10 |
| 38 | SONDA P/ ALIMENTAÇÃO ENTERAL C/ GUIA Nº14 - EM POLIURETANO COM GUIA - SONDA COM LINHA RADIOPACA | UND. | 10 | CPL | R\$ 17,01 | R\$ 170,10 |



| | | | | | | |
|---------------------------|--|------|-----|-----------|----------------------|------------|
| | - MARCADA EM TODA A SUA EXTENSÃO - TAMANHO: 140 CM | | | | | |
| 41 | TUBO ENDOTRAQUEAL 7,5MM C/BALÃO | UND | 10 | WELL LEAD | R\$ 5,94 | R\$ 59,40 |
| 42 | CATETER INTRAVENOSO JELCO Nº 22 - CANHÃO DA AGULHA METÁLICA; - PROTETOR DO CATETER/AGULHA; - CANHÃO DO CATETER - CÂNULA TEFLON (FEP) OU POLIURETANO (PU) – RADIOPACAS. - TAMPA PROTETORA DA CÂMARA DE FLUXO | UND. | 300 | POLYMED | R\$ 1,14 | R\$ 342,00 |
| 43 | CATETER INTRAVENOSO JELCO Nº 24 - CANHÃO DA AGULHA METÁLICA; - PROTETOR DO CATETER/AGULHA; - CANHÃO DO CATETER - CÂNULA TEFLON (FEP) OU POLIURETANO (PU) – RADIOPACAS. - TAMPA PROTETORA DA CÂMARA DE FLUXO | UND. | 300 | POLYMED | R\$1,14 | R\$ 342,00 |
| 44 | CATETER NASAL TIPO OCULOS ADULTO - P.V.C. ATÓXICO SILICONADO - ESTÉRIL - ASPIROGÊNICO | UND. | 200 | CPL | R\$ 1,38 | R\$ 276,00 |
| 54 | TOUCA DESC. C/ELASTICO C/100 | PCT | 50 | ANADONA | R\$ 19,80 | R\$ 990,00 |
| VALOR DO LOTE II - | | | | | R\$ 27.383,70 | |

LICITANTE: MEDPLUS DISTRIBUIDORA, CNPJ: 11.401.085/0001-36, sediada na Rua Barroso nº 1654, Bairro Vermelha, Teresina-PI.

LOTE I- MEDICAMENTOS EM GERAL

| ITEM | DESCRIÇÃO DO OBJETO | UNID | QUANT | MARCA | VALOR UNIT. | TOTAL |
|------|---|-------|-------|---------------|-------------|---------------|
| 3 | DIAZEPAN 10 MG 1ML | AMP. | 100 | SANTISTA | R\$ 1,01 | R\$ 101,00 |
| 4 | CLORIDRATO DE ETILEFRINA 10MG/1ML | AMP. | 60 | UNIÃO QUIMICA | R\$ 2,48 | R\$ 148,80 |
| 5 | FLUMAZENIL 0,1MG/ML C/ 5ML | AMP. | 10 | HIPOLABOR | R\$ 9,90 | R\$ 99,00 |
| 7 | METRONIDAZOL INJ. 5MG/ML C/ 100ML | BOLSA | 60 | JP FARMA | R\$ 5,46 | R\$ 327,60 |
| 8 | NALOXONA, CLORIDRATO A 0,4MG/ML. C/1ML | AMP. | 10 | HIPOLABOR | R\$ 10,07 | R\$ 100,70 |
| 9 | NEOCAÍNA® PESADA (0.50% CLORIDRATO DE BUPIVACAÍNA + GLICOSE 8%) AMP. 4ML. | AMP. | 40 | HIPOLABOR | R\$ 6,01 | R\$ 240,40 |
| 11 | SORO FISIOLÓGICO 9% | AMP | 3.000 | FARMACE | R\$ 3,47 | R\$ 10.410,00 |



| | | | | | | |
|--------------------------|----------------------|-----|-------|------------|----------------------|---------------|
| | 500ML | | | | | |
| 12 | SORO GLICOSADO 500ML | AMP | 500 | JP FARMA | R\$ 3,86 | R\$ 1.930,00 |
| 16 | CEFTRIAZONA 1G | AMP | 1.000 | TEUTO | R\$ 17,82 | R\$ 17.820,00 |
| 17 | CEFAZOLINA 1 G | AMP | 200 | BIOCHIMICO | R\$ 26,78 | R\$ 5.356,00 |
| VALOR DO LOTE I - | | | | | R\$ 36.533,50 | |

LOTE II- MATERIAIS HOSPITALAR

| ITEM | DESCRIÇÃO DO OBJETO | UNID | QUANT | MARCA | VALOR UNIT. | TOTAL |
|------|--|------|-------|----------|-------------|---------------|
| 1 | AGULHA ANESTESICA ESPINHAL RAQUI 25GX3, 5 (PONTA QUINCKE) | CX. | 01 | PROCARE | R\$ 11,39 | R\$ 11,39 |
| 3 | AGULHA DESC. 20X5, 5 CX C/ 100 UND. | CX | 50 | SOLIDOR | R\$ 9,26 | R\$ 463,00 |
| 5 | AGULHA DESC. 25X6 CX C/100UND | CX | 20 | INJEX | R\$ 10,74 | R\$ 214,80 |
| 6 | AGULHA DESC. 40 X 12 CX C/ 100 UND. | CX | 20 | INJEX | R\$ 10,61 | R\$ 212,20 |
| 9 | ATADURA DE CREPON 15CM 1,80 M C/12 - COMPOSIÇÃO: ALGODÃO, POLIÉSTER E ELASTANO. | PCT | 100 | ORTOFEN | R\$ 8,76 | R\$ 876,00 |
| 10 | ATADURA GESSADA 15CM X 3 M C/20UN. - POSSUI LATERAL COM CORTE SINUOSO PARA EVITAR DESFIAMENTO; - CONFECCIONADA EM TECIDO DE PANO TIPO TELA 100% ALGODÃO; | CX | 08 | ORTOFLEX | R\$ 50,37 | R\$ 402,96 |
| 16 | MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO DE OXIGÊNIO COM RESERVATÓRIO (REINALANTE) - MODELO ADULTO; | UND. | 10 | ROMED | R\$ 62,70 | R\$ 627,00 |
| 18 | SCALP 25G - CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL; - BISEL TRIFACETADO; - TUBO FLEXÍVEL: CONFECCIONADO EM PVC, ATÓXICO, APIROGÊNICO E TRANSPARENTE. - ASA EM PVC FLEXÍVEL. | UND. | 500 | SOLIDOR | R\$ 0,23 | R\$ 115,00 |
| 19 | SERINGA DESC. 3 ML, SEM AGULHA | UND. | 8.000 | INJEX | R\$ 0,18 | R\$ 1.440,00 |
| 20 | SERINGA DESC. 1 ML13X4,5 P/ INSULINA | UND | 6.000 | INJEX | R\$ 0,28 | R\$ 1.680,00 |
| 24 | LUVA P/PROCEDIMENTO EM LÁTEX - LÁTEX 100% NATURAL; - NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRAS E LUBRIFICADAS COM PÓ BIOABSORVÍVEL - CAIXA COM 100UN. - TAMANHO G | CX | 100 | NUGARD | R\$ 111,57 | R\$ 11.157,00 |
| 26 | LUVA P/PROCEDIMENTO - LÁTEX 100% NATURAL; - NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRAS E LUBRIFICADAS COM PÓ BIOABSORVÍVEL - CAIXA COM 100UN. | CX | 100 | NUGARD | R\$ 111,57 | R\$ 11.157,00 |



| | | | | | | |
|---------------------------|--|------|-------|----------------|------------|----------------------|
| | -TAMANHO P | | | | | |
| 27 | LUVA DE PROCEDIMENTO DE VINIL - NÃO ESTÉRIL; - CAIXA COM 100 UNDADES; - ISENTO DE PÓ -TAMANHO M | CX | 20 | DESCARPAC K | R\$ 104,12 | R\$ 2.082,40 |
| 45 | ALGODÃO HIDROFILO 500GR - CONFECCIONADO COM FIBRAS 100% ALGODÃO. | PCT | 15 | NATHY | R\$ 14,60 | R\$ 219,00 |
| 47 | EQUIPO MACRO GOTAS C/ MULTIVIA - ESTÉRIL; - FABRICADO EM PVC FLEXÍVEL E INCOLOR; -PROVIDO DE PINÇA ROLETE, INJETOR LATERAL COM MEMBRANA AUTO CICATRIZANTE, CÂMARA GOTEJADORA COM DISPOSITIVO PARA ENTRADA DE AR COM FILTRO HIDRÓFobo E BACTERIOLÓGICO E FILTRO DE PARTÍCULAS DE 15µM. - CONECTOR LUER SLIP UNIVERSAL; - TUBO COM 1,5M COM PONTA PERFURANTE E TAMPA PROTETORA; - ATÓXICO E APIROGÊNICO; | UND. | 1.000 | DESCARPAC K | R\$ 1,32 | R\$ 1.320,00 |
| 48 | ESCOVA COM PVPI DEGERMANTE COMPOSIÇÃO: - IODOPOLIVIDONA 10% - FOSFATO DISSODICO, LAUREL ÉTER, SULFATO DE SÓDIO, GLICERINA, ACIDO CÍTRICO, IODATO DE POTÁSSIO E ÁGUA DEIONIZADA. - CONTEÚDO LÍQUIDO 10 ML | UND. | 48 | FARMAX | R\$ 2,23 | R\$ 107,04 |
| 49 | ESPARADRAPO BRANCO - COMPOSTO DE TECIDO 100% ALGODÃO COM RESINA ACRÍLICA IMPERMEABILIZANTE. IMPERMEÁVEL; - TAMANHO: 10 CM X 4,5M; | RL. | 60 | CIEX | R\$ 7,89 | R\$ 473,40 |
| 51 | GLUTARALDEIDO 2% 28D C/5LT | GL. | 02 | RIOQUIMICA | R\$ 56,10 | R\$ 112,20 |
| 52 | MANÔMETRO P/ OXIGÊNIO +FLUXOMETRO 0-15 LPM OXIG.02 COMPOSTO: -CORPO EM LATÃO CROMADO; - BILHAS EM POLICARBONATO COM ESFERA EM AÇO INOXIDÁVEL; - BORBOLETA ME NYLON COM ROSCA METÁLICA; - NIPLE DE SAÍDA EM LATÃO CROMADO | UND. | 05 | PROTEC | R\$ 280,50 | R\$ 1.402,50 |
| VALOR DO LOTE II - | | | | | | R\$ 34.072,89 |



ELLO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 03.748.673/0001-12, sediada na Av. Barão de Gurgueia nº 2230, Bairro Vermelha, Teresina-PI, pelo valor total de **R\$ 31.241,10**(*trinta e um mil duzentos e quarenta e um reais e dez centavos*) e a empresa: **MEDPLUS DISTRIBUIDORA**, CNPJ: 11.401.085/0001-36, sediada na Rua Barroso nº 1654, Bairro Vermelha, Teresina-PI., pelo valor total de **R\$ 70.606,39**(*setenta mil seiscentos e seis reais e trinta e nove centavos*), determinando que se proceda a publicação do presente e a formalização de contrato ou instrumento similar conforme faculta o Art. 62 da Lei nº 8.666/93.

Piracuruca-PI, 16 de outubro de 2020.


Adriana Silva Fontinele
Secretaria Municipal de Saúde de Piracuruca-PI

